CONTRATO No 0706.01/2021.

CONTRATO QIJE FAZEM ENTRE
MUMCtPIO DE GROAtRAS
ATRAVES DA SECRETARIA

--' 7-

Lìç

-ft

•! P'—'r

\ç5iY
Sb 	-

CE,
DE

JNFRAESTRUTURA, OBRAS E SERV10S
PCJBLICOS, COM A EMPRESA PRACIANO
EDLFICAcOES E EMPREENDIMENTOS
EIRELI - ME, PARA 0 FIM QUE A SEGU[R
SE DECLARA:

o MIJNLCtPIO DIE GROA!RAS - CE, pessoa juridica de dircito pUblico interno, cpm sede de
sua Prefeitura Municipal na Av. Vereador Marcolino Olavo, n o  770, Centro, GROAIRAS . CE,
atraves da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIOS PUBLICOS,
inscrita no CNPJ/MF sob o N° 07.598.709/0001-80, neste ato representada pelo respectivo
Seaet.ario, Sr. Mychael Melo Farias, doravante denominado cit CONTRATANTE, no final
assinado, e do outro lado, a Empresa PRACIANO EDIFICAcOES E
EMPR.EENTMMENTOS ETh.EL1 - ME, corn endereço a Rua do Campo de Aviaçao, n° 1555,
Sala B, bairro Santo Expedito, Tianguá/CE, inscrita no CNPJ sob o n o. 15.203.873/0001-79,
representada por Anstâcio Patricio Praciano Pontes (Proprietario), portador do CPF n°
956.47.783-00, no final assinado, doravante denominada de CONTRATADA, de acordo corn a
Dispensa de LicitaçAo N° 0206.01/2021 DL, de conformidade corn o quc preceitua a Lei
Federal n2  8.666/93 c suas alteraçOes posteriores, sujeit.ando-se, as panes, as suas normas e as
cláusulas e condiçOes a seguir pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitni objcto da presente contrataçAo cia CONTRATAcAO DE EMPRESA
ESPECLALIZADA PARA REALIZAçAO DE SERV1OS DE AMPLIAcAO DO
MAUSOLEU PIYBLICO DO CEMITERIO DIE GROA!RAS, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERV1OS PUBLICOS DO M1JNIC!PI0 DIE
GROAIRAS/CE, CONFORME PROJETO BASICO.

CLAUSIJLA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1 - 0 presente Contrato tern como tündamcnto a Dispensa de Licitaçao N° 0206.01/2021 -
DL, devidamente ratificada pelo Secrctario de Infraesirutura, Obras e Serviços PUblicos, acima
citado e ao tim assinado, bern corno a proposta cia CONTRATADA, tudo pane integrante deste
Termo Contratual, independentc de transcriçAo.

CLAUSULA TERCEIEA . DO VALOR

3.1 - 0 valor global deste Contrato e de itS 27.340,86 (Vinte e sete mil, quatrocentos e oito
reals e setenta e oito centavos), conformc proposta de prcço anexa aos autos deste processo.

a'

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1 - A fatura relativa aos serviços mensalmente prestados deverá ser a
Infraestrutura, Obras e Serviços Páblicos, ate o 10° (dCcimo) dia U
realizaçao dos serviços, para fins <i.e conferencia e atestaçAo da execuçi--------- - ---
4.2 - A fatura constará dos scrviços efetivarnente prestados no periodo de cada més civil, de
acordo corn o quantitativo efetivarnente realizado no mCs, cujo valor será apurado através de
rnediçAo;
4.3 - Caso a rnediçAo seja aprovada pela Secretaria de Infraestrutura, Obras e Servicos PUblicos,
o pagarnento seth efetuado ate o 30° (trigesirno) dia após o protocolo da fatura peto(a)
CONTRATADO(A), junto ao setor competente da Prefeitura Municipal de Groairas - CE.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREO

5.1 - Os prccos são fixos e irrcajustáveis pelo periodo de 12 (doze) meses da aprescntacAo cia
proposta. Caso o prazo exceda a 12 (doze) meses os precos contratuais poderAo ser reajusrados
corn base no indice IGP-M da Fundaçao GetUlio Vargas.

CLAUSIJLA SEXTA - DA DURAçAO DO CONTRATO

6.1 -0 contrato tera o prazo dc vigencia a contar cia data de sua assinatura por 30 (Trinta) dias,
podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei n° 8.666/93 e suas alteraçOes
posteriores.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAcOES DA CONTRATANTE

7.1 - A CONTRATARTE se obriga a proporcionar ao(â) CONTRATADO(A) todas as
condiçOes necessarias ao pleno cumprirnento das obrigacOes decorrentes do Termo Contratual,
consoante estabelece a Lei n° 8.666/93 e suas alteraçOes posteriores;
7.2 - Fiscalizar e acompanhar a execuçAo do objeto contratual;
7.3 - Comunicar ao(ã) CONTRATADO(A) toda c qualquer ocorréncia relacionada corn a
execuçAo do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigirern providéncias corrctivas;
7.4 - Providenciar os pagarnentos ao(ã) CONTRATADO(A), a vista das Notas FISCaiS / Faturas
devidarnente atestadas pelo Secretaria dc lnfraestiutura, Obras e Serviços PUblicos..

CLAUSULA OITAVA - DAS OB1UGAcOES DA CONTRATADA

8.1 - Executar os serviços, objeto do Contrato, no prazo de 30 (Trinta) dias, contados a partir do
recebimento da Ordern de Serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei no 8.666/93 e
suas alteraçOes;
8.2 - Manter durante toda a execuçAo do objeto contratual, ern compatibilidade corn as
obrigaçOes assurnidas, todas as condiçOes de habilitacAo c qualificacAo exigidas in Lei de
LicitaçOes;
8.3 - Utilizar profissionais devidarnente habilitados;
8.4 - Substituir os profissionais nos casos de irnpedin'ientos fortuitos, de maneira que nAo se
prejudiquem o born andarnento e a boa prcstaçAo dos serviços;
8.5 - Facilitar a açAo cia fiscalizaçAo na inspeçAo dos serviços, prestando, prontamente, ps
esciarecirnentos que forern solicitados pela CONTRATANTE;

8.6 - Responder perante a Prefeitura Municipal de Groairas - CE, 	 auseriä
ou omissAo da fiscalizacao, indenizando-a devidamente pot quaisquer atos ou fatos lesivos
seus interesses, que possam interferir na execução do contrato, quer sejam eles praticados -
empregados, prepostos ou mandatarios seus. A responsabilidade se estenderá a danos causados
a terceiros, devendo a CONTRATADA adotar medidas preventivas contra esses danos, corn fiel
observancia das normas emanadas das autoridades competentes e das disposiçoes legS
vigentes;
8.7 - Responder, perante as leis vigentes, pelo sigio dos documentos manuseados, sendo que a
CONTRATADA nao devera, mesmo apos o término do contrato, scm consentimento prévio,
por escrito, da CONTRATANTE, fazer uso cit quaisquer documentos ou informaçOcs
especificadas no paragrafo anterior, a nAo set para fins de execuçao do contrato;
8.8 - Providenciar a imediata correçao das deficiencias e/ ou irregularidades apontadas pela
CONTRATANTE;
8.9 - Pagar seus ernpregados no prazo previsto em lei, sendo, também, de sua responsabilidade o
pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre a prestaçAo dos
serviços contratados inclusive
as contribuiçOcs previdenciárias fiscais e paraflscais, FGTS, PIS, emolumentos, seguros de
acidentes de trabatho, etc, ficando excluida qualquer solidariedade cia Prefeitura Municipal de
Groalras, Ceará pot eventuais autuaçOes administrativas e/ou judiciais urna vez que a
inadimplencia da CONTRATADA, corn referenda as suas obrigaçOes, nAo se transfere a
Prcfeitura Municipal de GROAt RAS - CE.
8.10 - Disponlbilizar, a qualqucr tempo, toda documentaçAo referente ao pagamento dos
thbutos, seguros, encargos sociais, trabaihistas e prcvidenciArios relacionados corn o objeto do
CONTRATO;
8.11 - Responder, pecuniariamente, pot todos os danos e/ou prejuizos que forem causados a
UniAo, Estado, Municipio ou terceiros, decorrentes cia prestacAo dos servicos;
8.12 - Respeitar as normas de segurança e medicina do trabaiho, previstas na ConsolidacAo das
Leis do Trabaiho e IegislaçAo pertinente;
8.13 - Responsabilizar-se pela adoçäo das mcdidas necessárias a proteçAo ambiental e is
precaucOes para evitar a ocorrëncia cit danos ao rneio arnbiente c a terceiros, observando o
disposto na legislaçAo federal, estadual e municipal em vigor, inclusive a Lei n° 9.605, publicada
no D.O.U. de 13/02/98;
8.14 - Responsabilizar-se perante os Orgaos e representantes do Poder Püblico c terceiros pot
eventuais danos ao ineio ambiente causados por açAo ou omissao sua, de seus empregados,
prepostos ou contratados;
8.15 - A CONTRATADA estará obrigada ainda a satisfazer aos rcquisitos e atender a todas as
exigencias e condiçOes a seguir estabelecidas:
a) Prestar os serviços de acordo com o edital e seus anexos, projetos e as Normas cia ABNT.
b) Atcnder as normas da AssociaçAo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e dernais normas
internacionais pertinentes ao objeto contratado;
c) Responsabilizar-se pela conformidadc, adequaçAo, desempenho e qualidade dos servicos e
bens, bern como de cada material, matéria-prima ou componente individualmente considerado,
mesmo que nao sejam de sua tbricaçao, garantindo seu perfeito desernpenho;
d) Registrar o Contrato decorrente desta Dispensa de LicitaçAo no CR.EA, na forma da Lei, e
apresentar o comprovante de "Anotaçao de Responsabilidade Técnica - ART" correspondente,
antes da apresentaçao cia primeira ftura, perante a Prefeitura Municipal cit GROAJRAS - CE,
sob Pena de retardar o processo de pagarnento.

(

CLAUSULA NONA - DAS SANçOES ADMIMSTRATIVAS

OJE c,4
t:29 4

MWUCIP S . .

Fis
t3'J

- 9.1 - Pela mexecucao total ou parcial cbs obrigaçOes assumidas, garan 	previa defeg a
Administraçao poderá aplicar ao(à) CONTRATADO(A), as seguintes sançOes:
a) advertencia.
b) multas de:
b.1) 10% (dez per cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da contratada em assinar o
contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias üteis, contados da data da notificaçAo feita pelo
CONTRATANTE;
b.2) 0,3% (Ws décimos per cento) sobre o valor cia parcela nao cumprida do Contrato, pot dia
de atraso na entrega do objeto contratado, ate o limite de 15 (quinze) dias;
b.3) 2,0% (dois pot cento), cumulativos, sobre o valor cia parcela não cumprida do Contrato e
rescisao do pacto, a critério da Secretario de Infraestrutura, Obras e Servicos Püblicos, em caso
de atraso na cntrega do objeto superior a 15 (quinze) dias;
b.4) Os vaiores das multas referidas nesta cláusula serão descontados "ex-officio" cia
CONTRATAPA, mediante subtracAo a ser efctuada em qualqucr Fatura de crédito em scu
favor quc mantenha junto a Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços PUblicos do
Municipio de Groairas - CE, independente de notiflcaçao ou interpelaçao judicial ou
extrajudicial;
c) Suspensao temporaria do direito de participar de licitacao e impediinento cit contratar corn a
AdrninisrraçAo PUblica, pelo prazo de atE 02 (dois) anos;
d) Declaraçao de inidoneidade para licitar ou contratar com a AdministraçAo PUblica, enquanto
perdurarem os
motivos determinantes da punicAo ou atE que o CONTRATANTE promova sua rcabilitaçAo.

CLAUSULA DECJMA - DA RESCISAO CONTRATUAL

10.1 - 0 contrato firmado em decorrEncia cia presente dispensa cit licitacao poderá set
rescindido de conforrnidade corn o disposto nos art's. 77 a 80 da Lei n 9  8.666/93;
10.2 - Na hipOtcse de ocorrer a rescisAo administrativa prevista no art. 79, incise I, cia Lei &
8.666/93, 1 CONTRATANTE são asscgurados os direitos previstos no art. 80, incisos I a IV,
parágrafos 10 a 40,  cia Lei citada.

CLAUSULA DECIMA - PRIMEIRA - DAS ALTERAçOEs CONTRATUAIS

11.1 - A CONTRATADA flea obrigada a aceitar, nas rnesmas condiçOes contratuais,
acrEscimos ou supressôes no quantitativo do objeto contratual, atE o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial do Contrato, conforme o disposto no § 1 1, do art. 65, cia Lei de
LicitaçOes.

CLAUSIJLA DECIMA - SEGUNDA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIYOS

12.1 - Os recursos cabiveis serao processados de acordo corn o que estabelece o art.
n2  8666/93 e suas alteraçOes posteriores;
12.2 - Os recursos deverAo ser interpostos mediante petiçAo devidamente arrazoada
pelo representante legal da reconente;
12.3 - Os recursos serào protocolados na Prefeitura Municipal de Groairas - CE e
I Comissao de Licitaçao.

CLAUSULA DECIMA - TERCEIRA - DA FIscAuzAçAo

'1
	 -/'

IO9daLei

e subscrita

tv

Eu

13.1- A execuçao contratual será acompanhada e fiscalizada pela Sccreta??ateaestru
Obras e Serviços Püblicos, através de servidor cspecialmente designado pan este fim
CONTRATANTE, de acordo corn o estabelecido no art. 67, cia Lei Federal n° 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA - QUARTA - DA FONTE DE 1tECURSOS

14.1 - 0 valor global do contrato a set celebrado corn a contratada, correrá por conta da
Dotaçao Orcarnentãria:

03 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E siwxco Llthdadc GestOra
PUBLICOS

(Jnidade Orcamencária 0301 - Secretaria & 1nfracsLnJtur, Obras cyços Pdblicos
DOtaçAO Orçamentana 15.122.0403.1.001 	- ConstiucAo, AmpliacAo, Reforma e Requalit'icacäo &

Prtdios e Obras tie Interesse PUblico
4.4.90.51.00
1001000000

- 	ElementodeDespesa
Fonte de Recursos

CLAUSULA DECIMA - QU1NTA - DO FORO

15.1 - Fica eleito o Foro cia Comarca de Groairas - CE, Estado do Ceará, pan dirirnir toda e
qualquer controvérsia oriunda do presente contrato, que nào possa set resolvida pela via
administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
15.2 - E, pot estarem acertadas, as panes firmarn o presente instrumento contratual em 02 (duas)
vias, na presença das testemunhas abaixo, para que possa produzir Os efeitos legais.

6L
Mychael Me 10 Farias
SECRETARIO DE

INFRAESTRUTURA, OBRAS E
SERVJOS PUBLICOS

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

Groairas - CE, 07 de Jpnhq4c 2021.

iV1Ic1ano Pontes
EDrFICAcOEs E
ENTOS ETRELI - ME
[RATADA

01. 	 02. 	i/o/wi2 Si. ía .S,a
Nome: 	 Nome:
CPF/MF: CtD3iC€S') 	 CPF/MP: osg. C36. 1s3 -06

4':